
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT         Nr. 3226 din 18 mai 2020 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind modificarea și completarea HCL nr. 30 din 21.03.2016 

privind aprobarea Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare a Localităților din 

Județul Mureș 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

21 iunie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 132, art. 139, alin. (3) lit. d) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

- prevederile art. 17 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

În conformitate cu  

- Regulamentul Serviciului Public de Salubrizare a Localităților din Județul Mureș; 

- dispoziţiile art.8, alin. (3), lit.”i”, art. 22 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 privind 

serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- dispozițiile Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a deșeurilor de 

ambalaje  

- OUG nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, aprobate cu modificările și completările 

ulterioare, 

- prevederile art.6 alin.(1) lit.”h” al Legii nr.101/2006 privind  serviciul de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Regulamentul cadru al serviciului de salubrizare al localităţilor aprobat prin  Ordinul 

Preşedintelui ANRSC nr. 82/2015,  

- Potrivit reglementărilor art.17, alin.(3) pct.20 din Statutul ADI Ecolect Mureş 

- prevederile HCL nr. 30.21.03.2016 privind aprobarea Regulamentului Serviciului 

Public de Salubrizare a Localitatilor din judetul Mures 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Solicitarea nr. 2363/12.05.2020 a ADI Ecolect Mureş 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3227 din 18 mai 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.3228 din 18 mai 2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificare şi completarea „Regulamentului Serviciului Public de 

Salubrizare a Localităților din Județul Mureș” aprobat prin HCL nr. 30 din 21 martie 2016,  

conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează Viceprimarul Comunei Gurghiu, domnul KISS Tibor Ştefan, să voteze 

în numele şi pe seama Comunei Gurghiu, în cadrul  AGA ADI „Ecolect Mureş” modificarea 

și completarea Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul 

Mureş, aprobat  conform art.1 din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş”   va supune aprobării în 

AGA, Regulamentul Serviciului Public de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Mureş 

aprobat conform art.1. 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se va comunică prin grija secretarului comunei Gurghiu:  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Viceprimarului Comunei Gurghiu 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş” 

 - opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 


